
 
 
 
 
 
 
PUBB�ICA	I
�E 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive modificazioni ed 
integrazioni in data 04.07.2016. 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

           F.to   (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 
 

ISTITUT
 	

PR
FI�ATTIC
 SPERI�E�TA�E 
DE� �A	I
 E DE��A T
SCA�A 

��A�EA�DRI 
 
 

DE�IBERA	I
�E DE� DIRETT
RE GE�ERA�E  

 

n. ……302….    del …………01.07.2016…………….……………….. 
 
 

 

OGGETTO: Appr�va�i��e sche!a di c��tratt� di presta�i��e d’�pera i�te%%ettua%e tra %a %'Istitut� e i 
dirett�ri Sa�itari� ed A!!i�istrativ� e appr�va�i��e deg%i �biettivi da asseg�are ai dirett�ri Sa�itari� 
ed A!!i�istrativ� a%%’att� de%%a stipu%a de% c��tratt�. 

 
La presente deliberazione si compone di n. …4..pagine 

 
 

 

 
 
 
 
 
Parere del Direttore Amministrativo      Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
 
Parere del Direttore Sanitario       Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
      F.to (Dott. Ugo Della Marta) 

 
 
 
 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni concernente: 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni” ed, in 
particolare, gli artt. 3 bis e 7 sexies; 
 
VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502, e successive modificazioni concernente il “Regolamento recante norme sul 
contratto del direttore generale, del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”;  
 
VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106 recante: "Riorganizzazione degli Enti Vigilati dal Ministero della Salute, 
a norma dell'art.  2 della legge 4 novembre 2010, n. 183" ed in particolare l’articolo 11 comma 7 che stabilisce che “Il direttore 
generale coadiuvato da un direttore amministrativo e da un direttore sanitario medico veterinario”; 
 
VISTA la Legge regionale della Toscana 25 luglio 2014, n. 42 “Ratifica dell’intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana 
per l’adozione del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana”;  
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.14 “Ratifica dell’intesa tra la Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione 
del nuovo testo legislativo recante “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana” ed in particolare 
gli artt. 15 e 16; 

 
VISTO l’art. 3 bis, comma 8, del succitato decreto legislativo 502/92, ove è previsto che il rapporto di lavoro del 
Direttore Sanitario e Amministrativo delle aziende sanitarie ed ospedaliere è esclusivo e regolato da contratto di 
diritto privato di durata non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n.190”; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 310 del 14.06.2016 avente per oggetto “ Istituto 
zooprofilattico Sperimentale delle regioni Lazio e Toscana – parziale modifica della Deliberazione di Giunta Regionale n. 401 del 30 
maggio 2008, recante “approvazione nuovo schema di contratto di prestazione d'opera intellettuale tra la regione Lazio e i direttori 
generali delle Aziende Sanitarie” ed integrazione della DGR 42 del 31 gennaio 2014 recante “Approvazione degli obiettivi da assegnare 
di direttori generali delle Aziende sanitarie all'atto della stipula del contratto”; 
 
RITENUTO di applicare per i Direttori Sanitario ed Amministrativi, con i necessari adattamenti, il medesimo schema 
contrattuale definito dalla Regione Lazio per il Direttore Generale dell'Istituto, compresa la previsione degli obiettivi 
di mandato; 
 
VISTI gli obiettivi di cui all’allegato “B” del contratto stipulato in data 20.06.2016 tra la regione Lazio e il Direttore 
Generale dell'Istituto e ritenuto di dover riferire detti obbiettivi anche al Direttore Sanitario e al Direttore 
Amministrativo, ognuno per la parte di competenza. 
 
RITENUTO opportuno assegnare i suddetti obiettivi contestualmente alla stipula del contratto dei Direttori Sanitario 
e Amministrativo dell’Istituto. 
 

 
 
 

DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 

1.   Di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale allegato, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, tra il Direttore Generale dell’Istituto ed il Direttore Sanitario (Dr. 
Andrea Leto); 

2.   Di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale allegato, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, tra il Direttore Generale dell’Istituto ed il Direttore 
Amministrativo (Avv. Mauro Pirazzoli); 

3.   Di stabilire che il trattamento economico annuale spettante ai Direttori Sanitario ed Amministrativo 
dell’Istituto è fissato nella misura dell'80% della retribuzione riconosciuta al Direttore Generale e quindi 
nell'importo annuo lordo dia € 120.231,16; 

4.   Di approvare lo schema degli obiettivi di mandato allegato che forma parte integrante del presente atto da 
assegnare ai Direttori Sanitario e Amministrativo; 

5.   Di disporre che i suddetti obiettivi sono assegnati ai Direttori Sanitario e Amministrativo dell’Istituto al 
momento della stipula del relativo contratto di prestazione d’opera. 

       
                   Il Direttore Generale 
                F.to  (Dott.Ugo Della Marta) 
          

 


